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Anotace

Předkládaná diplomová práce se zabývá teorií a využitím indukčního ohřevu. V úvodní

kapitole se věnuje příslušné teorii. Druhá kapitola se zaměřuje na praktické využití indukčního

ohřevu zejména však na průmyslové aplikace. Ve třetí části jsou uvedeny efektivní podmínky

použití indukčního ohřevu z pohledu napájecí frekvence induktoru. Zbývající části se zabývají

analytickým návrhem indukčního prohřívacího zařízení a simulací v softwaru RillFEM 2D. Poslední

oddíl je věnován zhodnocení získaných poznatků.
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Abstract

This diploma thesis deal with usage induction heating theory. Work is devided into several

captures. The first one is about this theory and the second capture focuse on practical usage of

induction heating especially by industrial aplications. In third part are mentioned effective

conditions of usage induction heating from inductor´s power frequency point of view. At the end

of this thesis is solved analitic design of induction heating device and simulation in RillFEM 2D

software. Last capture valuates all acquired knowledges.
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Induction heating, Maxwell´s equation, electromagnetic wave motion, penetration depth,

Poynting´s vector, permeability, frequency, electrical scheme, inductive equipment, melting,
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Seznam symbolů a značek

Značka význam Jednotka

hloubka vniku
vektorový potenciál
magnetická indukce
kapacita

integrační konstanty

měrná tepelná kapacita
průměr
elektrická indukce
intenzita elektrického pole
frekvence
hmotnost

intenzita magnetického pole
elektrický proud
proudová hustota
délka
konstanta šíření elmg. pole

vlastní indukčnost
vzájemná indukčnost
počet závitů
Poyntingův zářivý vektor
činný výkon, tepelný výkon
jalový výkon
elektrický odpor
poloměr
plocha
čas
elektrické napětí
objem
rychlost

energie, práce
impedance
měrná elektrická vodivost
permitivita
relativní permitivita
permeabilita
relativní permeabilita
účinnost
měrný elektrický odpor
indukční magnetický tok
úhlová frekvence
součinitel přestupu tepla

Nagaokovy součinitele

tepelná vodivost
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 teplota
hustota
Laplaceův operátor

Konstanty

Grafické vyjádření veličin

obecná veličina
vektor
̅ fázor vektoru
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Úvod

Skoro dvě století uplynula od časů Michaela Faradaye (1831) jež objevil díky svým

experimentům souvislost mezi elektrickým a magnetickým polem a popsal elektromagnetickou

indukci, jež se stala základním kamenem indukčního ohřevu. Neméně důležitým krokem pro

praktické využití byla interpretace matematického aparátu pro elektromagnetické pole

J. C. Maxwellem, který sepsal čtyři rovnice dnes známé jako Maxwellovy. Vše bylo připravené

pro další rozvoj a pozdější využití v praxi. Inženýři a vědci měli před sebou nelehký úkol, přejít

z myšlenky k realizaci a aplikovat již získané poznatky na sestrojení první indukční pece pro

praktické využití.

Roku 1887 Angličan de Ferranti sestrojit první indukční pec pro tavení, ale až po úpravách

roku 1900 F. A. Kjellinem byla instalována první kanálková pec do průmyslového závodu ve

Švédsku. Počínaje tímto milníkem dochází k postupnému vylepšování a rozšiřování

do kovozpracujícího a ocelářského průmyslu po celém světě. U nás první pec zahajuje provoz

v Kladně roku 1908, ještě za dob Rakousko-uherské říše. S rozšířením pecí se začal projevovat

problém s nedostatečnými parametry napájení indukční cívky, ale to se s nástupem rotačních

měničů změnilo. Tyto měniče dovolili zvýšit výkon i frekvenční rozsah pecí. Vývoj pokračoval

a indukční ohřev se zapsal do historie rudým písmem, když se výrobou vojenského arsenálu

nepřímo podílel na zločinech páchaných za 2. světové války. Válečné snažení urychlilo snažení

vědců a v polovině 20. století se začaly pro napájení používat polovodičové frekvenční měniče,

to vedlo především ke snížení energetické náročnosti a zvýšení účinnosti celého procesu.

Indukční ohřev neměl v cestě už žádnou překážku, nic nebránilo expanzi do dalších oblastí

využití jako například chemický či potravinářský průmysl, ale i masivnímu komerčnímu využívání

v domácnostech pro přípravu pokrmů.

V této práci se budu zabývat využitím ohřevu elektromagnetickou indukcí v průmyslovém

měřítku od druhé poloviny 20. století až po současnost. Nastíním teorii indukčního ohřevu

nezbytnou k pochopení problematiky a uvedu podmínky pro efektivní užití indukčního ohřevu

pro vybrané aplikace. Dále provedu analytický výpočet geometrických a elektrických parametrů

indukční ohřívačky pro válcovou vsázku. Součástí práce bude numerická analýza v programu

RillFEM 2D.
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1. Teorie ohřevu elektromagnetickou indukcí

1.1. Indukční ohřev

Základní představa o principu ohřevu pomocí elektromagnetické indukce je následující.

Vodič (induktor) napájen střídavým harmonickým proudem o frekvenci vytváří ve svém okolí

proměnné elektromagnetické pole, jemuž je vystaven elektricky vodivý předmět (vsázka), u nějž

dochází k naindukování vířivých proudů, které mají takový směr, že svým magnetickým polem

působí proti změně magnetického toku, který ho vyvolal. Materiál vsázky je charakterizován

rezistivitou, a proto průchodem vířivých proudů vznikají Jouleovy ztráty úměrné odporu a druhé

mocnině elektivní hodnoty procházejícího proudu. Ve stěně vsázky dochází směrem k ose

symetrie k postupnému útlumu elektromagnetického vlnění, což vede k poklesu množství tepla

naindukovaného ve vsázce, jelikož je úměrné kvadrátu intenzity magnetického pole.

Charakteristickým znakem indukčního ohřevu je fakt, že vsázka je nejteplejším místem

celého technologického bloku (induktor -vsázka). Energie potřebná pro vznik tepla je přenášena

elektromagnetickým polem, což znamená rychlejší, efektivnější a bezpečnější ohřev.

1.2. Rovnice pro elektromagnetické pole

Elektromagnetické vlnění obou složek (elektrické i magnetické) je vlněním příčným, to

znamená, že směr vektoru je ke směru šíření kolmý. Zároveň a jsou na sebe vzájemně

kolmé. Pro řešení elektromagnetického pole předpokládáme, že rychlost šíření jevů má

konečnou rychlost. Kdyby tomu tak nebylo, daný jev by okamžikem vzniku vyplnil celý známy

prostor a vlnění by tedy neexistovalo. Prostředí, ve kterém se šíří elmg. vlnění si představujeme

jako neohraničené homogenní izotropní prostředí popsané konstantami ε, μ, γ. Vlnový

charakter elmg. pole popisují Maxwellovy rovnice (MR).

Průmyslové využití ohřevů elektromagnetickou indukcí Marek Kunc 2014

14

MR v diferenciálním tvaru:

1.2.1

1.2.2

1.2.3

1.2.4

Rotace rovnice 1.2.1:

( )

( )

Po dosazení 1.2.2 za rot E:

( )

Použitím vztahu pro vektorový počet:

( ) ( ) 1.2.5*

vyjde:

( )

Nezřídlovost pole je popsána =0, výsledná rovnice vektoru H elektromagnetického vlnění

má tedy tvar:

1.2.6

Odvození vztahu pro elektrické pole lze provést rotací rovnice 1.2.2:

( )
( )

Za lze dosadit 1.2.1:

( )

Obdobně jako u 1.2.5:

( )

Výsledný tvar rovnice:

(

) 1.2.7

*
- Laplaceův diferenciální operátor,
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kde poslední člen plyne z 1.2.3

Stejné diferenciální rovnice platí i pro vektory , a , které se liší od a pouze

materiálovými konstantami

Dále budeme rozlišovat dva typy prostředí, elektricky nevodivé a elektricky dobře vodivé.

V dalších úvahách zanedbáme výskyt volných nábojů, tedy .

Elektricky vodivé prostředí ( ) znamená, že lze zanedbat . Výše uvedené rovnice 1.2.6 a

1.2.7 přejdou do tvaru

1.2.8

1.2.9

Elektricky nevodivé prostředí ( )

1.2.10

1.2.11

Rychlost šíření vlny lze zjistit pomocí obecné vlnové rovnice trojrozměrného prostoru.

1.2.12

Po úpravě rovnic 1.2.10 a 1.2.11 do uvedeného tvaru bude

√

1.2.13

Pro vakuum ( ) je rychlost šíření přibližně rovna rychlosti světla c†. Přibližně

stejná rychlost platí i pro vzduch.

Pro harmonické průběhy a je možno časovou změnu popsat rotujícím fázorem v komplexní

rovině.

̅ 1.2.14

̅ 1.2.15

†
V

[…]

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Obr. 57: Magnetická indukce B
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Obr. 58: Zobrazení Joulových ztrát ve vsázce
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Obr. 59: Rozložení proudové hustoty
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Rozložení teplot v průběhu ohřevu v časech 1, 5, 10, 15, 20 a 25 minut je zobrazen na

následujících obrázcích.

Obr. 60: Rozložení teploty ve vsázce v čase 1 a 5 minut
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Obr. 61: Rozložení teploty ve vsázce v čase 10 a 15 minut
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Obr. 62: Rozložení teploty ve vsázce v čase 20 a 25 minut
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6. Zhodnocení výsledků

V kapitole 4 jsem, jako první určil frekvenci napájecího proudu induktoru. Tu jsem stanovil

z výrazu 4.4 pro hodnotu argumentu a následně jsem provedl kontrolu na a

podle rovnice 4.5. Poté jsem na základě zadání provedl analytický výpočet indukčního

prohřívacího zařízení. Pro zadaný rozměr vsázky jsem zjistil, jaké rozměry bude mít indukční

cívka při uvažování vzduchové mezery tloušťky a žáruvzdorné vrstvy tloušťky .

Získáním základní geometrie jsem přistoupil k elektrickému výpočtu, který jsem řešil dvěma

způsoby. Aplikací prvního postupu jsem stanovil počet závitů a proud .

Druhým způsobem výpočtu, který uvažoval indukční cívku s jedním závitem, jsem určil počet

závitů a proud . Jak je patrno rozdíly mezi výslednými hodnotami nejsou

vysoké, proto nelze určit lepší postup výpočtu. Účinnost v obou případech se pohybovala okolo

74%.

Dále jsem provedl tepelný výpočet pro termoizolační vrstvu, která má zabránit vzniku

ztrát a tepelnému namáhání induktoru. Souhrnné tepelné ztráty vyzdívkou vyšly bezmála

, když k tomu připočítám ztráty vznikající v induktoru , vyjdou celkové ztráty

. Tyto ztráty je zapotřebí odvést ze systému pryč prostřednictvím vodního chlazení.

Spotřeba vody pro provozní teplotu vyšla na , což vychází na necelých

. Aby bylo zajištěno účinné chlazení, musí být splněna podmínka pro turbulentní

proudění kapaliny .

Posledním úkolem bylo ověřit analytický návrh pomocí numerické metody (MKP)

v programu RillFEM 2D. Průběh teplot v závislosti na době ohřevu je zobrazen na obrázcích Obr.

60,Obr. 61 aObr. 62. Teplo vzniká hlavně na rozích vsázky, což je způsobeno vyšší intenzitou

magnetického pole. Veškeré teplo se vyvíjí v povrchové vrstvě ,

materiál v ose symetrie vsázky je ohříván především vedením tepla z povrchových vrstev. Do

ukončení ohřevu v čase lze říci, že teplotní rovnoměrnosti je dosaženo, protože

rozdíl teplot na povrchu a v ose není vyšší než limitních . Abych ověřil, zda jsou analytický

a numerický výpočet částečně shodné porovnám výkon vstupující do vsázky neboli Joulovy

ztráty. Z rovnice 4.45 vyšel výkon pro analytický výpočet , z numerického

modelu je výsledek . Velikosti se přímo nerovnají, což může být způsobeno
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zaokrouhlováním při výpočtu a rozdílnou metodou řešení, ale přesto bych si dovolil tvrdit, že

návrh vyšel a analytický i numerický model se shodují.

Tímto výpočtem by návrh indukčního zařízení nekončil, následoval by návrh

symetrizačního zařízení, napájecího transformátoru, měřících a řídících jednotek, zásobovací

mechanismus a samozřejmě i návrh z pohledu mechaniky a strojírenství.

Při skutečném návrhu a realizaci indukčního zařízení je nezbytně nutné provést výpočet

potřebných parametrů. Analytický i numerický výpočet je důležitý z pohledu vymezení

mantinelů, kde by se mělo řešení pohybovat, ale nikdy přesně neobsáhne všechny proměnné

vstupující až uvedením zařízení v praxi. Teprve při skutečném provozu lze zjistit, zda metodika

výpočtu byla správná. Není nic neobvyklého, když chod nové pece je optimalizován několik

týdnů během zkušebního provozu.

Závěr

Cílem této práce bylo objasnit problematiku ohřevu prostřednictvím elektromagnetické

indukce. Což bylo provedeno v kapitole 1. Velmi obsáhlou částí je kapitola 2. zabývající se

využitím indukčního ohřevu v průmyslové praxi. Popsal jsem princip jednotlivých zařízení a

uvedl jejich uplatnění pro tavení, povrchový ohřev, prohřívání, žíhání, getrování a mnohé další.

Součástí zadání bylo také stanovení efektivních podmínek pro jednotlivé oblasti použití. Tuto

problematiku jsem rozebral z pohledu určení optimální frekvence. Frekvence napájecího

proudu pro různé oblasti využití představuje spojené nádoby, kdy nelze dosáhnout toho, aby

obě byli plné. Kupříkladu zařízení pro povrchové kalení nelze účinně použít pro ohřev a naopak.

Každá aplikace vyžaduje rozdílný přístup a nelze očekávat, že jediné indukční zařízení lze

aplikovat na ohřev všech materiálů různého složení i rozměrů. V kapitole 4. jsem podle zadání

provedl návrh indukční ohřívačky analytickým postupem a také numerickou simulací, která

měla ověřit, zda je analytický výpočet alespoň částečně správně. Výstupem simulace jsou

průběhy magnetické veličiny a , dále rozložení proudové hustoty, Joulových ztrát a teplot

ve vsázce.

I přesto, že indukční ohřev už je znám a využíván poměrně dlouhou dobu, tak věřím, že

přesto má před sebou slibnou budoucnost a možnosti rozvíjet dále součastné problémy a

uplatnit své výhody v dalších oblastech lidského snažení.
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