Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Průmyslové využití ohřevů elektromagnetickou indukcí
Student: Bc. Marek KUNC Std. číslo: E11N0124P
Vedoucí: prof. Ing. Jiří Kožený, CSc.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student Marek Kunc vypracoval zadaný úkol celkově na 106 stranách s textem, odvozeními, obrázky, výpočty a tabulkami v plném souladu se "Zásadami pro vypracování diplomové práce".

Po historickém úvodu ke vzniku ohřevu přeměnou elektrické energie na teplo elektromagnetickou indukcí se v první kapitole autor věnoval stručnému teoretickému základu ohřevů elektromagnetickou indukcí, k popisu odvození jeho základních fyzikálních veličin vhodně využil odborné literatury a znalostí získaných během studia. Uvedl vlivy kmitočtu a relativní permeability na průběhy ohřevu. Ve druhé kapitole, na 22 stranách, autor uvádí příklady praktického použití indukčních ohřevů s popisem a vyobrazením používaných reálných zařízení. V následující třetí kapitole stanovuje podmínky pro efektivní využití indukčních ohřevů se zaměřením na tavení, prohřívání za účelem tváření za tepla a na povrchové kalení.

Ve čtvrté kapitole provedl analytický výpočet geometrických a elektrických parametrů indukční ohříváčky k ohřevu ocelové válcové vsázky s průměrem 0,2 m a délce 1 m na tvářecí teplotu 1200°C. Výpočet provedl jednak metodou náhradních průměrů podle prof. Langeru a metodou jedno závitového induktoru podle prof. Rady. Cílem výpočtů bylo hlavně stanovení počtu závitů induktorů, rozdílné metody výpočtu určily, až na jeden závit, shodný počet závitů 31 a 30 a téměř stejné proudy v induktorech 3 017,4 A a 3 165 A.

V páté kapitole provedl autor numerické řešení stejné ohříváčky při užití softwaru "RILLFEM 2D". Získané výsledky magnetického vektorového potenciálu, intenzity magnetického pole, magnetické indukce, proudové hustoty, Jouleových ztrát a tepla ve vsázce zobrazuje graficky.

Diplomant zvolil správné postupy v řešení, získané výsledky z analytických výpočtů a získané řešením numerického modelu jsou nejen srovnatelné, ale odpovídají praktickým poznatkům.

Celkovou kvalitu předkládané diplomové práce však bohužel snižuje výskyt pravopisných chyb, které mohl diplomant opravit při pečlivější kontrole.

Při hodnocení práce beru v úvahu projevený zájem diplomanta na řešení zadaného úkolu, projevenou schopnost k řešení i složitějších problémů inženýrské praxe a diplomovou práci studenta Marka Kunce hodnotím známkou

v ý b o r n ě.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 28.5.2014

.....
podpis vedoucího práce